*Perq; leveæ auræ, b. Hyperionis urbe potitus,  
Ante fores sacras, Hyperionis æde relinquit.*

Non semper, jam & ipse Phænix, alterius cineres respi-  
cit; quod verò gratissimum illis exhiberi putat, ipso Solis  
templo committit tumulandos. Sic & Tibi, Tanti ubiq; Phænicis illius sepulchrum, ne adhuc obversetur; post-

H<sub>2</sub>

quam

a. Arcturus Aries cuius est ergo novi aurata Reges sceptra Tantalici gerunt. Seneca in Thyest:  
Vers: 227, Tantali Nepotes Peloponnesiaci Reges sceptrum Arietū lana, ornare  
solebant. Delrius, Farnabius hic. b. Id est, Solis. C. Ovid. Metam. l. 15.

\* Moritur  
29. Aug.  
Die S.  
Ioan Bap.  
Gedani,

quam jam ejusdem cineres, ipso inter Beatorum splen-  
dores Manium Olympo deduxisti. Non mortuus nobis  
est OLSZOVIUS, pro quo vivit ZALVSCIUS. Non  
ille frustra, Magnus tunc Regni Referendarius, \* suum  
\* Illius no  
mine  
Andreas  
vocatur.  
Tibi nomen impositum voluit, quod cum hoc omnia ad  
Te ingentia illius decora referrentur. Neque sine arcana  
Superum destinatione, eadem Te quae illum dies Orbi  
effudit; nisi quod idem aliuscum ille, nascereris. Parum  
dixeram: CHRYSOSTOMI & OLSZOVI luce editus,  
pro quantis unus Præfulibus nobis obtigisti! Ut Te in-  
numeros spirare asseram Antistites, dicam quod hi duo  
in Te, & CHRYSOSTOMVS & Magnus ille natus est  
OLSZOVIUS; & potes supplere utrumcumque, quia es ZA-  
LVSCIUS. Ab Illustrissima Fratrum quoque Tuorum  
laude, quantum Tibi, SIDVS quantumvis Te ipso ma-  
ximum, fulgorem intendisti! In LVDOVICO, ingen-  
cum probitate animi, certat ingenium, vincente utroque  
neutro tamen sibi palmam concedente. In tanta Vir-  
tutum illius innocentia, quis neget ab illo suum esse  
Episcopus  
Alexiensis ALEXIVM appellatum. MARTINO Arce Cracovi-  
ensis, & adhuc pulchriorem propria merita laudis fa-  
cem accendent; quam & Romæ, atque in hac, mundi ipsius  
oculos in se convertit; Sarmaticisque Aquilis illuc tunc  
ad volitantibus præluxit, ne vel in Appia, à virtute ab-  
errarent. Illustrissimus Castellanus, Ravensis, non  
minor illo ALEXANDER, totum, famam nominis, Polo-  
num Orbem implet. Nuper pro Tribunali, Rex juris  
Sarmatici, Virtutes non passus est vitiis esse subditas; &  
quemadmodum ille, Macedoniæ, hic Regnum extulit lu-  
sticæ. Adeo illum Invictum suarum experta est legum  
Propugnatorem, ut nihil jam magis sibi optet. Astræa,  
quam ad suam cælestem Libram pro ipso Leone ZALV-  
SCIANVM semper AGNVM excubare. Brestensis  
Cuiaviensis Honor, natus Lechici Orbis HIERONY-  
MVM; seu semper assueverit tubam audire, & si Gradi-  
vi: seu facundia eiusdem, nostris consultet rebus. Li-

ven-

42. Virgo in celo, Poetæ Iustitia, ad cuius Libram, hinc Leo. b. S. Hieron. videbatur sibi  
semper audire Tubam judicij.

splendens nobis  
Non sium  
nia ad  
arcana  
s Orbi  
Parum  
ditus,  
Te in-  
ni duo  
us est  
s ZA-  
uorum  
o ma  
njen-  
utroq  
Vir-  
m esse  
acovi-  
lis fa-  
ipfius  
tunc  
e ab-  
non  
Polo-  
juris  
as; &  
lit lu-  
egum  
stræa,  
ALV-  
tensis  
ONY-  
Gradi-  
Li-  
en-  
batur sibi

vense Vexillum, adeo armasti FRANCISCE ut sub nullo major Virtutum exercitus, aut robustior Gloria militarit. Par sub illo, Tibi, se Fortuna explicat, dum in Lectissima Conjuge, Principum Areschot Sanguinem Tuum miscuisti. Tu quoq; CAROLE, jam nunc Magnus es; ex KARNKOVIANO AGNO, simulq; Tu, jam ingens Tibi, novo lanificæ opere Mineruæ texitur Trabea, ad quam interim Te Honori abscondens, literaria in umbra delitescis. Ab his vero, ut iterum rarissimam Tuam convenientiam felicitatem quantis, Progenitorum Fortunatissime, Tuam jam Meritis annifq; canam æatem, instauras laudibus! *Vix ullius ævi, gentis, ordinis hominem inveniam, cuius successus omnes, huic Tuæ comparem Fortunæ*  
*Quodsi Metello, cùm mortui eius lectum, pro nostris sustulissent, quatuor Filij, unus Consul & Censoris, alter Consularis, tertius Consul, quartus Candidatus Consulatus, quodsi inquam funebrē pompam læta admirantis Velleji solvit acclamatio: hoc est nimirum, magis feliciter de vita migrare, quâ mori iubeo ipsam Famam, vel grandiorem vocem, vel majorem accipere Tubam, quâ, dum Te à tot pluribusq; longè ex Te, Tibi & Dignitati publicæ natis, ipsius Immortalitatis Capitolio, illorum non tam humeris quam meritis inferri videt, quâ nimirum per omnium Populorum, Vrbium Nationum aures infonet: hoc quotidie est triumphare non vivere! O AGNVM ZALVSCIANVM, quantò Tua præ Troianorum Equo gloria commendabilior! ex illo, Diomedes, Vlysses, obscuræ incendia noctis, furtivum ferentes ignem; ex Te tot tantæ Virorum Lumina, Troiæ Polonorum illustrandæ, prodierunt. Et Tu Cælestis Aries, sereniùs adhuc micares, si Tuorum, quibus effulges, numero Astrorum, hoc unum ZALVSCIANVM Sidus adderetur.*

Iamq; in eruditum Minervæ stadium educebaris, cui non pauciora Eruditionis quam Virtutis Tuæ vestigia, supra omnium imitationem sæculorum impressisti. Nullam Tuæ parem Verecundiæ rosam, æquale nullum Tuо intacto Candori lilyum, totus Apollinis hortus educabat: Tu inter omnes Poëtarum, præcipius integritatis flos

I

emi-

a. C. vell. Pat. l. z. b. Primi ignem accenderunt. Delius in Sen.

eminebas. Quoties cum alijs adeundo Heliconium inspiceres flumen, nullam citius lympido aquarum speculatio, quam Tuam tenerrimam praetaliis in vultu Pudicitiam, exprimebat. Et quanquam alterum Te, in illo, Narcissum omnes contemplarentur, omnes dum in Tui, simul Virtutis amorem accendebas. Cum esses Poeta, primus, Tuus tamen Candor nihil minus sciebat quam fingere. Cum ubique in Apollineo nemore ambulares inter laurus, nullam Veneris taxum aspexisti; maluisseque funeream cupressu, quam Adonidis myrto coronari. Omnia, <sup>a</sup> Homero Vatum Antesignano, per quam simillimus, nisi quod oculatissimus esses ad ea, in quae alij impingebant. Non tantum Maronis Didonem, sed <sup>b</sup> Sybillam fugiebas, quod Aeneam duxisset ad inferos. Omnes Tu aequalium comedationes, ceu fatalia Circes pocula, aut Socraticam cicutam aversari; maleisque, in mensam, unum Virgilianae Aeneidos folium, quam extructam epulis lancem inferri. Sciebas nempe, Hiacynthum ab Apolline, non libro sed disco interemptum. Ipsum oderas Parnassum, quod uno colle, Bacco sacer esset, vinaque funderet, quae multorum sibi luxus & vitia propinarent. Optabas pluribus, quam numerent Poetae, pedibus, ad virtutem, ad metam immortalitatis contendere. Cum altum Parnassi subires montem, accusabas non esse altiorem, ut minus ex illo distares a Superis. Etiam, velut Religiosus quidam Apollo, ita illius culmen dividebas, ut in illo Tecum sinistro Musas eruditas, potiore altero, omnes Virtutes collocares. Iamque Tu, ex utroque, cuncta inferiora Te, aspicere; omniaque Tibi tam esse levia, ut ad quaecunque omnibus ardua aliis, Tu non nisi descendere ingenio videreris. Cum in illa tum Vrbium, tum omnium Metropoli studiorum Cracoviæ versabar, quemadmodum in IAGELLONICI illius Athenæi \* SCIRPO, tam Tibi nullus literario Tu in profectu nodus occurrebat. Sed num RAVENSIS obliviscar Lycæi! cuius VOLVCIANVS\* VRSVS ad invi-

Regi Fundatoris stet ma luncus Manipulus \* Palatini qui fundavit.

diam

diām <sup>a</sup> illius, qui unum nonnisi; tot ipse patrio ferendo  
Cælo Atlantes, hoc est, Præsules, Senatores, nunc quoq;  
superstites, recenset à se olim educatos. Quantum Tu  
hīc implere theatrum! quantus omni monstrari in sce-  
na! Te unum omnes sibi ostentare Minervæ porticus,  
à Tuo vultu, à Tuis nutibus, ab ore Tuo, velut apes à  
flore pendere universi, nisi, quod ex Te legerent, omni  
svavius Cecropio melle reputarent. Omnia literaria  
optare ambulacra, ut vel semel illis incederes, accipe-  
rentq; Tui vestigium, quo, sequentibus commendabilio-  
ra æratibus evaderent. Quotiescunq; doctam intrares  
Cyrrham, grandem omnibus illius incolis ciebas conten-  
tionem, ne ipsum crederent venisse Apollinem, quòd  
non minores ex Tuo, quam illius vultu, illustres inge-  
nij radii emicarent. Iam Te uno omnis ubiq; Vatum  
chorus resonare, omnes sibi, Te, suorum indicere mate-  
riam carminum, Tibi suos acuere calamos, nihilq; læ-  
tius ad Phæbi cytharam aut grandiore sono ad Melpo-  
menes tubam, quam si Te juberentur, decantare. Iam  
quoties VOLVCIANVM respiceremus ANIMAL, pu-  
tabamus ad illas voces, & Te sub Astra efferentium cla-  
mores, vel Zodiaco exterritum, vel sponte, ad illud, in quo,  
Atticis dulciores eruditionis Tuæ recondebas favos, Al-  
veare Tuum, Cælestem Vrsum descendisse. In illa verò,  
quam dorso ferebat, Regali \*Virgine, ipsam suspicabamur  
venisse Palladem, nolleq; hīc aliter, quòd Tu angustum  
illud Lycæum, amplâ quadam literarum mutasses regiā,  
quam Coronatam apparere. Iamq; illa, suas, Te tan-  
tum conspecto, elevare manus, gestu velut altissimi do-  
loris, non Te, citius ipso Iove, procreatum esse, ut ex  
Tuo potius, quam illius cerebro nasceretur. Sive verius  
utramq; illa efferre dextram, laboriosis Tuis demulcen-  
dis conatibus, vel docto frontis Tuæ sudori extergen-  
do; aut ambas ipsi porrigerere procul cælo, novamq; Tibi  
à superis poscere lauream, in Tuum, ipso ex æthere, ver-  
ticem deponendam. Atq; impatiens, Tua Tibi ab Olym-

\*Stemma  
RAWICZ,  
seu Virgo  
coronata  
Vrso infi-  
dens cur-  
renti, ma-  
nusq; su-  
blime pro-  
tendens.

po diffiri præmia, attollere manus, propriumq; capite  
suo deripere diadema, quo<sup>c</sup> si in hoc citatissimo feræ, quā  
sedebat, cursu potuisset) quo inquam Princeps Tuum In-  
genium coronaret. Et qui nobis non grande jam tunc  
SIDVS habereris qui eodem loco, quo, Cælestis cum Vrso  
Virgo, radiabas! Sed hoc ipsum quoq; est, quod tam inci-  
tato se hinc auferre cursu cernerentur, ne ambo, quan-  
quam tanta alibi Astra, Cælestis Virgo, Vrsaq; Major,  
coram Te Maximo in terris SIDERE, minora appa-  
rerent.

Iam magnitudine Tuâ excedebas Poloniæ, & adhuc  
crescebas. Coacti nostro Te dimittere, aliarum Regio-  
num cælo exoriturum; ut tantisper Tui absentia nostras  
dissimularemus angustias; Tu quoq; parceres Patriæ, ne  
Te uno Maximo Cive suo minorem se quotidie aspiceret.  
Non statim verò nobis totus abieras, & quanquam ne Te  
nostræ impatientia amoris rursus sibi revocaret, etiam  
festinares, tamen facere non poteras, ne non lentè, &  
velut per partes, Tuâ deferente illum magnitudine, no-  
stro totus exires oculo. Cùm nos postridie, eodem su-  
premorum heri Tecum amplexuum loco, nostra refer-  
rent tædia, adhuc ex illo, procul, aliquid Tui ipsius cer-  
nebamus; maiorq; tanta ex distantia, quam alij, ipsa sui  
viciniâ, nobis occurrebas. Intra quod spatij longissimi  
intervallum, jam nobis turre montesq; occultato vanu-  
issent cacumine, adhuc se aliqua Tuæ sublimitatis ima-  
go ostentabat. Itacq; attoniti spectaculo, æstimabamus  
SIDVS nostrum semper maximum, quod tardius nobis  
ipso occideres Sole; cùm illum aliquot nobis avehere to-  
tum, horæ possint, Tu pluribus egquisti diebus, ne jam  
aliquid Tui, sequentibus Te oculis alluceret. Iam  
quoq; insolitis laborabamus votis; nil enim minus Tibi  
optabamus, quām quam lemcunq; Tui accessionem; aut  
certè ad quotidiana Tui incrementa, Regnum quoq;  
nostrum, Tibi ex redditu olim capiendo, fortuna melior  
dilataret. Quantus verò ubiq; obversabar is omnibus!  
ubiq; Te populorum stipare gaudia, omnes suæ arridere  
feli-

felicitati, quæ illos in hunc usq; quâ Te intuerentur,  
 diem reservâset. Nil se haetenus vidisse inquietabant  
 grandævi etiam senes Tibi simile; timebantq; diu Tuò  
 hærere lateri, ne illorum senium, ab omnibus audirent  
 Tuæ adolescentiæ posthaberi; quod maior in Tuis mori-  
 bus, quâm in illorum vultu canities relicheret. Ipsi certè  
 tacitâ recedebant sui intus admonitione; & si vetera-  
 nos dierum Aesones quæcunq; recoqueret Medea, nun-  
 quam evasuros, quales Te festinata Virtus Tua exhibe-  
 bat. Iam & ipsa suis Iuventus plaudere annis, quæ, in  
 Te, senum reverentiam occupâbat. Vbiq; enim, quemad-  
 modum non ulli decrepitæ ævo auctoritati, Tibi omnes  
 assurgebant; fatebanturq; si Iuventæ specie, Virtus ter-  
 ras reviseret, non aliâ, quam Tuâ, mortalium venerati-  
 oni occursuram. Quâcunq; incederes, plenus obire  
 plateas populus; omnes, Te unum, inter concursantium  
 millia mirari; nihilq; ferre acerbius, sibi de Te dici,  
 quâm Te aliunde advenisse, solicito statim illorum dolo-  
 re, quod Te rursus essent amissuri. Omnes Te frequen-  
 ti per vias deducere agmine, venire, notare Tui hospiti-  
 um, ut ex negotiorum suorum intervallo, iterum Te vi-  
 furi advenirent. Beneficium ingens populorum afferre  
 desiderijs videbaris, si Te quandoq; illis, quas inhabitabas,  
 apertæ ædiū fenestræ, ostentarent. Omnes Te jâ præteritu-  
 ri, vix non in tergum mutare passus, ne non continuo  
 Te suo haberent præ vultu. Ipsa se Vrbium attollere  
 Pergama, velut de hospite certare Iulo; & diductis latè  
 portis Te sibi suspirare. At verò vix non alijs maior,  
 alijs simul eras infeliciar, quod propè esset, ne ædibus cum  
 tis Tua Te excluderet magnitudo, cogererisq; sine li-  
 mine, sine tecto habitare. Haudq; aliter Tuò evenisset  
 incommodo, nisi se Tuo, non jam Te comitatura tan-  
 tùm, publica Mundi Virtus, pectore recepisset. Nun-  
 quam tâ Grande Par, usquam vel immenso se tendentes  
 ambitu arcus triumphales subiisses. Attamen Tuâ Te  
 Tuis usibus arctabas modestiâ, magnâ Te ipsum parte  
 Tibi submovens, ut ubiq; interesse posses, quo Te no-

væ eruditionis desideria, quò cunctorū amor ducebat studiorum. Academiam LOVANIENSEM, omnium Arcem ingeniorum ingressus es, ut statim illi præfici posses; haberesq; quod illic ipse doceres, nisi Te venisse, ut disceres, simulasses. Ex Te patuit, non quemadmodum temporum, in Polonia etiam frigus esse mentium; sed fluere semper in animo Castalim, Hippocrenen, & si Vistula Vartaq; congelarent. Metiebantut ex Te omnes, non tantū Polonus bellando fortis, sed disputando esse; facileq; ab Aquila nostra, exteræ noctuam Minervæ superari. Romam adiisti, ut Tu o illuc ingenio triumphares. Ipsa, quæ in Capitolium, ad Tui Te locum triumphi, via ducebat; dignum omnibus. Veterum laureis, nisi profanas putares, quas suo depositas sinu Sacilegus Iupiter collegisset. Ipse Tiberis non tam fluetu quam lachrymis tumescet, videre Te Gemmam ex Istuleo littore, qualem haud unquam in suo aspexisset. Alio tamen ex alio, seu invidiā seu mætorem gurgite absorbens, in Tui se aspectum, Te pro Roscijs omnibus Tullijsq; admirans, erigebat. Imò omni incitato vorice allapsus ripis, feriebat Tellurem Romanam, in qua necdum Tibi Tuosq; positam ingenio videret statuam. Iam jam altiori tempestate supra littus abire molebatur, omnium aliorum, quòd Tua illis necdum adderetur, Poetarum Oratorumq; Colosso, eluvione suâ eversurus. Aliarum Te quicunq; obvium sibi haberent Amnes. Fluijic; terrarum, Te elongin quo conspicati, se levabant sublimius, ut par Tibi profundum mentirentur, ex quo tot ubiq; immensi suadæ Tuæ latices promanarent. Interim fatigato residentes fluctu, placide ad Tuos se pedes impellebant; quasi, ut illis parceret, apud Te flagitarent, quòd Tui æmulatione, altius quam irent hactenus, ascendiissent: jam se utiq; ceu à flagitio sibi iratos spumare, & pulchro se Tuæ testimonio sublimitatis componere, ut appareat, omne ubiq; profundum, vix Tuum attingere vestigium. Aureus Hispaniæ Tagus suo coram Te relapsurus fonte timebatur; quòd cer-

cerneret pretiosiorem Eloquentiæ alveum Tuo affluere. pectori. Iam retro, quidquid hactenus in littus extulisset, decumano emovebat gurgite, ad se revocans, ne illum puderet diutiū, non habere, quod Tuæ posset auro Sapientiæ comparare. Hinc erat, quod quacunq; incederes, innumera Te mirantur turba circumstaret, omnes foro publicisq; porticibus desertis, à Te, Tui alloquio, pretiosa mercarentur oracula. Nihil putabant opulentius, omnia apud se Emporia, quam plenissimam omni eruditione Pectoris Tui Gazam explicari. Erat tamen quædam perpetua Tuo seu Scientiæ seu Virtotum Thesauro injuria, nunquam parem sui habere spectatorem; quamquam enim plurimi accurrerent, etiam infinito spectantium numero plures Tuæ erant mentis opes; atq; innumeris alia apud Te spectantibus, innumera alia spectari merabantur. Dicam semel: ubique ingens lapsum axe SIDVS colebaris: & velut hoc, ipso sui aspectu, injicit ille cerebram attonitis, nec numerare pupilla radios potest, in luce illius demersa; illustrari se ipsa videt, nec fulgur illud quamvis scintillâ contractum, nisi immenso splendorum metitur Gazophilacio, ex quo novus semper fulgor vibratus educitur; sic, Tu tantam Tecū seu Eruditionis, seu Virtutum lucem, & si sub insolitæ sapientiæ modestiæ circumferebas, in quam, nec Orbis oculi, aut generis humani admiratio suffecisset.

Post funestum MICH AELIS Poloniarum Principis excessum, solus Tu, non ullo ambitu, sed omnium calculos, seipsâ occupante Virtute Tuâ, in hoc electus es, qui Aureum ab illius pectore Vellus, juratâ Regnorum consuetudine in Hispaniam reportares. Quantum hoc? pretiosum Regii Cordis ipsius monile, Tuis imponitur manibus; circumfers in via, quod illi supremum ubique fuerat ornamentum. Quis Tuo invideat Honori, si illum Mors Tibi cæca prospicit; si vel necato velut Angelo conquirit, quod Tibi deferatur. In quæ non succedere dignis summorum decora hominum, si istud post Michaelem (non aliud & Principis Angelorum nomen

est) obtinebas! Quamvis plenum Te Angelicis sciamus  
dotibus, ANTISTES MERITISSIME, si tamen ali-  
ter has nancisci nequires, nova ipsi Olympo, indiceres  
Tibi exornando certamina, atq; veriorem aliquem ex  
Immortalibus Genijs, præ Castore Pollucem fortireris; o-  
ptaretq; occumbere Angelus, Tibi, fato thaumatur-  
go decora sua relicturus. Quas tamen h̄c, hoc Legatio-  
nis suscepτæ munere tot obitis à Te Regionum viis, Tibi  
laudes colligam! Iuisti, & ne solus illo gloriaretur Oriens,  
alterum Occidenti Chrysostomum intulisti. Si tamen  
hæc dicenda hominis lingua est, quæ pro ipso etiam Mi-  
chaele perorabat. Profectò grandior nunquam vox  
Tua visa, quām, cùm ipso procul audireris Occidente.  
Hispaniarum Grandes, Te loquente, minores se reputa-  
bant; & tantūm non isto se appellari nomine prohibue-  
rāt, à quo Tu die, illorum Senatu constitisses: tantūm  
illis primâ Tui mensurâ de suæ majestatis magnitudine  
decedebat. Ipse LEO Hispanus rugire velut oblitus,  
te unum audiebat; perpetuo sibi indicto silentio, ne ali-  
quid illi, inter sua confusa murmura vocis, de Tua exci-  
deret. Totus ZALVSCIANO ad blandiebatur AGNO,  
totumq; se illi in pulchros amicitiæ usus componebat.  
Attamen pudebat coram hoc rugire illum posse, cùm hu-  
ijs ore, non terror, non minæ, sed sola se suavissimo genti-  
bus sono mista Clementiæ Innocentia explicaret. Ipsos  
suos abscondebat ungues, ne isti non similis incederet.  
Interim specie blandâ, magna insidiantis vota alebat;  
nihil enim sibi Hispaniarum Leo datâ à Superis optione  
libentiùs, quam ZALVSCIANVM AGNVM rapuisse.  
Nihil quoq; Tibi jam erat difficilius, quām persuadere Hi-  
spanis ne hunc præeligerent, & si proprium illis aureum  
attulisses. Ipse pollicebatur Tagus, novo, se, in monile  
insolitum, Tibi sudaturum auro, quo ZALVSCIORVM  
AGNVM, præ corde suo, Hispania circumferret. Sed quid  
isti gratiùs, aut ad gloriam ornatiùs erat, quām ita semper  
IOANNIS III intimum tenere pectus! ut vel ideo, ille,  
Regno nostro efferri debuerit, ne ullus propiorem se huius